administrar o campo e o sentido desta atuação. (BRASIL, 2001c, p. 9) 

A carga horária estabelecida no Parecer CNE/CP 28/01 determina que os cursos de 

formação de professores de Educação Básica, em curso de Licenciatura de graduação plena 

deverão integralizar no mínimo 2800 (duas mil e oitocentas) horas sendo: 400 (quatrocentas) 

horas de prática como componente curricular, vivenciadas ao longo do curso; 400 

(quatrocentas) horas de Estágio Curricular Supervisionado a partir do início da segunda 

8 Instituído pela resolução CNE/CP 02/2002, de 19 de fevereiro de 2002. 

metade do curso; 1800 (mil e oitocentas) horas de aulas para os conteúdos curriculares de 

natureza científico-cultural; 200 (duzentas) horas para outras formas de atividades acadêmico-

científico-culturais. Sendo, que os alunos que já exercem a função docente, poderão abater no 

máximo 200 (duzentas) horas da carga destinada ao estágio curricular supervisionado.

[...]

professores para a Educação Básica, revogando qualquer disposição anterior, principalmente a 

Resolução CNE/CP 02/2002. A partir da CNE/CP 09/2007, fica instituído que os cursos de 

formação de professores, em Nível Superior, para a Educação Básica permanecerão com a 

carga horária mínima de 2800 (duas mil e oitocentas) horas, porém, assim divididos: 300 

(trezentas) horas dedicadas ao Estágio Supervisionado e 2500 (duas mil e quinhentas) horas as 

outras atividades de caráter formativo. Nota-se que a carga horária de Estágio Curricular volta 

a ser como a estabelecida pela LDB 9394/96. 

A Lei n. 11.788, de 25 de setembro de 2008, dispõem sobre o estágio de estudantes e, 

altera, dentre outros, o artigo n.